D. GEORG. CHRISTOPH. PETRI
ab Hartenfelsz/
CONSILIARI ET ARCHIATRI MO-
GENTINI &c &c.

1154

ELEPHANTOGRA PHIA CURIOSI,

EDITO ALBRECHTI VOLCKEN RECOMMENDATORI COM. MULIERIS AENEIS,
ET ACCESSORIIS.

EJUSDEM AUCTO-
RIS ORATIO PANEGYRICA DE ELE-
PHANTIS, PUBLICE IN ACTU DOCTORALI
ERFORDIAE HABITA:
NEC NON

JUSTI LIPSII EPISTOLA DE
EODEM ARGUMENTO ERUDITE
CONSCRIPTA:
IN FINE ADJECTUS EST INDEX RERUM NO-
TABILium LOCUPLETISSIMUS.

LIPSIÆ & ERFORDIAE,
Typis & impensis JOH. MICHAEL FUNCKI
MDCC XXIII.

ex Sacra Scriptura, quæ dicit Hiob. 40. v. 10. in oculis ejus quasi homo capiet eum, & in funibus perforabit nares ejus, hoc est: etsi hæc bestia est vastissima, nihilominus tamen DEUS eam mansuefecit, & hominis imperio subdidit: 2. quod capti Elephanti citissimè cicurantur. Vid W. Frantzii *Histor. an. part. 1. c. 4. p. 25.* Quando autem in furorē aguntur, quod interdum contingere solet, non sine periculo cum Elephantis converfantur illi, qui stipem eis porrigitur, inde natum est proverbium: *Elephantus stipem porrigit, id est rem periculam*.

PARTIS I. CAPUT XVI.

Elephanti Antipathiam atque Hostes enumerat.

Quemadmodum nihil est ab omni parte beatum, atque omnia animalia suas patitur mares suoque habet adversarios. Ita etiam cum Elephanto, utrum maximum & formidabilis bruto comparatur est. Nihil subinde suos habet Antagonistas, ut taceam venatores ipsi insidiantes: nam secundum Lucanum, nec tutus spatiò est Elephas, id est, magnitudine & vastitate corporis: & secundum illum sarcasmum Imperatori Maximino olim in ludo scenico objectum, referente Matth. Dressero in *Istagog. Histor. p. 272.* verum est: qui ab uno non potest occidi, occiditur a multis: Elephas

grandis est, & occiditur: Leo fortis est, & occiditur: Tigris crudelis est, & occiditur: Cave multos, si singulos non times. Inimicitias enim alit: cum Rhinocerote, Leonibus, tigridibus, arietibus, porcis, serpentibus, muribus & draconibus: cum aliis etiam rebus singularem habet antipathiam, præsertim cum quibusdam coloribus & igne.

Timere naturali ductu Hominem supra ex Plinio diximus: imprimis valde formidat infidias hominis, quando catulos habet: Vid. W. Frantz. *Histor. an. p. 1. c. 4.* Elephas fertur vestigio hominis animadverso prius quam homine, con-

tre-

Pl. 121.

Jacob Petrus Sculp. Erffurth.

In seclusis hinc prima occupat
subelia Rhinoceros qui secundum
Marthae nonnquam vicitus ab ho-
mene levem plumbis H. N. 11. 2.
est feriale. In Indis Rompax Magni-
tudo est rhinoceros autem non gen-
tis hominis. Elephantus servus ab exa-
minali foret et vix puerus in am-
plioe levum maximum pueris,
nam tamen esse sollorent eaque
peripherie facie forerat. Elephantum:
longitudo ei par, crura longe bre-
viora, color buxens: reperitur in
provincia Szechuan, juxta oppidum
Po dictum hoc animal, ut & aliis lo-
cis gentisque interne cinum, dissi-
diuntur, levante ut maximasque
mimicris, sicut dicit H. Cardanus
De animalibus. Sic sit. Hic est Indi-
cus taurinus corporis habens Elephan-
ti testem magnitudine, crura brevio-
ra, colorum buxenum: totus testis
quibusdam in modum clypei arma-
tus est. *Natura*: in naris extremo
juxta nominis significatum cornu
gerit palmi longitudine & paulò
majus, durissimum, firmissimum,
rectum, atque præacutum, sed quod

versus frontem torquetur, quodque
pugnaturus in saxo exaucit: sunt
& quidam ex his, qui aliud exiguum
comphabent in tergore.

Referunt Anno Salutis 1513, delectum ad Lusitaniz Regem catus Mani, quem Rex post bennatum Ulyssiponem in spectaculo cum elephante pugnante exhibuit populo, in quo certamine vice Rhinoceros adeo nihil natura volnire omnino ab incommodis esse tutum, nam Elephantum hic solus exagitat: dicunt quidam & serpentem: sed societas Elephantum reddit ab utroque tutum, nec periculò subjacet. nunc autem causa aliqua à grege suo dissipata, Rhinocerotem Panfarias vultus et corporis Elephantis non tamen anima voluntate, sed solum, & Caudam, & Ossibus, & dente, in encomio Hispania scribit: "Certamini amissus Elephanti cuius Rhinocerote interfui: spectaculum erat admiratione dignum, in quo Elephas succubuit, Jovius verò in elogio Tristani Acunii sic scribit: ferunt, Rhinoceratem, cum ab Oceano Ulyssiponensi in portu exponeretur, asperctu asque odore suo Elephantum, qui sum erat in Regiâ, usque adeo triculenter terruisse, ut Elephas natura miraculò præcipuis hostis concepto incredibili pavore septum suz cava ferreis ingentibus clathris munitum humerorum & capitis præcipiti impulsu perfrapperit, & in longam se proripiens fugam, terribili que barritu edito stridens & furens cuncta obvia prostrayerit.

Rhino-

Rhinocerotem non vixim in Italia multis iam seculis animal Romanum suo tempore devectum scribit Joh. Petrus Maffejus *Histor. Indic.* l. 5. ut cum Elephanto commissus, quod curia implacabiles gerit inimicitias, veteris magnificentia spectaculum populo Romano representaret: sed qui ab ultimis terrarum terminis in Europam ineolumis venerat, ad Linguistæ demum oræ scopulos factò naufragiò cum impeditus catenis enatare non posse exoptata plebem Urbanam oblatione provocavit. Deinde invenimus, quod in primis bellis indecedit in oriente, ubi Elephas Rhinoceros patrua præcipiat: itaque obviam sibi facit se invicem aggrediuntur anticipiti pugna: Rhinoceros durè pelle quasi lorica armatus, capite inclinato suo acutissimò cornu Elephantum abdomen petet, eunque si lethali cecidit vulneratum superat interdum, aut per se ipsius Rhinoceros ante mortem, aut per auxilium complicitum. Strigulat enim pugnare et falsaque cornibus volgocauda intermixta, quamvis enim pellic Rhinoceros ea sit firmitate, ut ex gre jaculò penetrari queat, tam tam violentus est Elephanti impetus, ut eam penetret & conficiat. *Athan. A. c.*

Hanc pugnam eleganter describit Guilielmus Salustius hebdomados l. 6. in encomio Elephanti:

Ar non vis animi solers, non offa, nec
alii
Membrorum nodi vatis obſſire possint

Fraudibus, & cauti subitis insultibus hostis:

Hostis Rhinoceros, cui nunquam circa ministrat

Arma furor, nec signa mover, qui ante minacem

Exacuet narem scopulis obnixus acutis: Nec cum vana, ferox tergum impene trabile tentat

Ictibus, at mollem teli quâ pervius iactus Sorsit sub ventre cuorem, dein vulnere sevit.

Constat experientiâ teste, Rhinocerotem, licet longitudine Elephanti, pene par sit, cruribus tantum malo brevioribus, naturâ armis omnibus & defensivis esse robustissimum belarium, licet in spectaculis Romanis apparuit: impensis in Domitiani nummis ejus forma impressa conspicitur, eò quod in theatrum populo Romano eam induxit, quâ de re Martialis ita:

Præfuit exhibitus toti tibi Cæsar arena Quia non præmis prælia. Rhinoceros

Quam terribiles exarit pronus in ira, Quantus erat cornu, seu pila taurus erat.

Et alibi:

Sollicitant pavidi dum Rhinocerota Magistri,

Seque diu magna colligit ira feræ:

Namque gravem durò cornu sic extulit Ursum,

Jactat ut impositas taurus in astra pilas.

Rhinocerotes omnes mares esse Oppianus scribit, nec unquam feminam conspicere, ideoque fatetur, se ignorare, unde oriuntur: ast diverso & ab aliorum animalium distincto.

annido generationis modo illum generari haut credibile est.

Similiter cum Monocerote in arenam descendere redire. Elephanti

animalis huius evanescit multo dubium, veritas non pars, qui denique in animali sunt, quos vancas dicitur, etiam in aliis, quod non

ad huiusmodi animalia pertinet, vales in aliis

ipsum, quod in aliis animalibus pro-

missum videtur, et affirmabant

propterea quoddam animalis genus

licet manu suam delectum, quod

caput & jubar equi habuerit, omni

tamen maxime marum habuerit,

et propter quod etiam in aliis

animalibus videtur, etiam in aliis

ris adeò arte summâque vi, ut spumantes bestias ad casum compellant: tum concursu factâ bestiæ naturâ graves nec facile mobiles depascuntur: omissis tandem

Elephantis ad assuetos revertuntur pastis, dicuntur hos serpentes fu-

geres loca campi, et habitare ap-

tem in eis, et convalescere in aliis

ipsum, quod in aliis animalibus defere locos, natura, quod cuique

ad tutelam conferat, lingua ani-

mantis docente. Elephantos ad

potum venientes, ut Plinius ex Sta-

to Seboso tradit, in Gange fluviō

Indiæ, vernis brachis binis lon-

giuum, et rufis, cui nomen, in-

spicere, rufi, rufi, rufi, rufi, rufi, rufi,

et rufi, rufi, rufi, rufi, rufi, rufi, rufi,

¶ Tertia Species autem Elephas est
Arctophaea, quae in oriente habet
longiora & leviora orecia. Nasus ex ali-
o latere in sinistro, ex aliis in dextris.
¶ Mulier enim formam non amittit
capite, sed caput nubes ad eum
pulchritudinem propinquum. Orogenes
cundum illarum libidinosam appeti-
tatem in sexum humanum femininum;
ut scribit Alstedius *encycloped.*
¶ s. modo dicitas Aristophanes
Alexandrie in Aegypto deperbat
quandam Gorillam, quam pater
amabat Elephas; uterque stude-
bat placere, sive amare omnibus
modis: nec minus studi aut inge-
nit fuit Elephanto ad declarandam
& mitigandam amoris flammam,
quam illi literato viro: forum, in
quo ea desidebat, non desistebat
Elephas crebrè cadire, mulieri as-
sere, suspirare, poma aut flores
afferre, proboscidem in sinum in-
gerere eaque mammillas blandè
palpare & contractare, & nihil omis-

etiam, quod ferre faceret Venerans
anguis reposuit. (v. 10)
Similes his toriam Elianus refert
atque ex eo J. Lipsius
etiam apocrypha Syria habet. Ele-
phantus hinc amoris more sicut ad pac-
em venit, ut in die forte, non serem
advenientem, pastorum orellarians
vultus. (v. 11) Tunc amans aliis rapid-
iter proponit, ut latenter & malis
intentionibus, & quoniam deinde que-
poterat, anchii, seque insinuarez
quin & illa te tamaxit corollas & flo-
res aliasque amoris illecebras. (v. 12)
Offeras cum per favos allest diuina-
mire hoc ambi mittere ecce! morbo
sollicito, ubi ac pumilio, cunctas
vulnus amato, non enim specie
dolorum quis comparabile amorem
dolit, sed amato non potest impingu-
re ac namque mortales, laborantes
et operari, amar excedunt. (v. 13) Ab
longum extatam quandam forma
afflantem finisse dilectam Iuba
adit: constantis amoris fuerunt
argumenta gaudium à conspicere,
branditque incondic, stupesque,
quas populus dedisser servatae & in
fium eaus. (v. 14) (v. 15)

De Rhinocerote idem narratur,
quod eleganter exprimit Poeta hu-
jus seculi famigeratuslimus J. Rem-
penius, Professor Fleminiacensis in
delicis Parnassi sequentia meo.

Ane velut corpore stabiles residit
Virginiae virtus ubi sunt videt
Et cadit robustus fons dehinc us.

Rhineckens
Formosos homines utrisque
sexus depereunt, quibus orbati
Aa maxima